
UNIONE BASSA VALLE SCRIVIA 
Via Garibaldi n. 43 – 15053 CASTELNUOVO SCRIVIA (AL)

UFFICIO  SERVIZI  CIMITERIALI
Prot. n 3026 del 26.10.2023

AVVISO PER ESUMAZIONI ORDINARIE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che il turno ordinario di inumazione è fissato dall’art. 82, del D.P.R. 285/1990 in 10 anni, un periodo nel
quale avviene solitamente, in modo naturale, la mineralizzazione dei cadaveri;

VISTI gli artt. 42 e 43 del regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di Castelnuovo Scrivia;

CONSIDERATO che allo stato attuale presso il cimitero del Comune di Castelnuovo Scrivia  risultano inumate delle
salme per le quali è attivabile l’esumazione ordinaria;

RITENUTO di avviare la procedura relativamente al:
 campo A escluse le prime 2 file parallele al vialetto principale d'ingresso e i “tomboni” ipogei;    
 campo E  per le salme sepolte prima dell'anno 2010
 campo G per le salme sepolte prima dell'anno 2010; 

Ravvisata la propria competenza ai sensi  dell’art.  107 del D.Lgs.267/2000 ed in qualità di Responsabile dei servizi
cimiteriali ai sensi degli atti organizzativi di questo Ente;

INVITA

ENTRO L' 8 NOVEMBRE 2024
I familiari o aventi titolo dei defunti inumati nei campi sopra descritti, nel cimitero di Castelnuovo Scrivia, oggetto
dell’esumazione,  a  recarsi  presso  l’ufficio  comunale  preposto  ai  servizi  cimiteriali,  per  disporre  sulla  destinazione
ulteriore dei resti ossei dei congiunti;

INFORMA 

Decorso inutilmente tale termine, in caso di irreperibilità degli aventi diritto o disinteresse degli stessi i resti mortali
potranno essere depositati nell'ossario comune, nei termini e nelle modalità prevista della vigente normativa;

Il presente avviso costituisce avvio del procedimento per le operazioni di esumazioni delle salme inumate nei suddetti
campi, ai sensi degli artt. 42 e 43 del Regolamento di Polizia Mortuaria vigente, a tal fine si forniscono i seguenti dati ai
sensi sensi degli artt. 7 e 8 della legge 241/1990 e s.m.i;

Amministrazione competente: Unione Bassa Valle Scrivia per conto del Comune di Castelnuovo Scrivia;

Oggetto del procedimento: Ricerca familiari e/o aventi titolo nei confronti dei defunti inumati nei campi denominati
A, E e G sopra descritti, del cimitero del Comune di Castelnuovo Scrivia ed avvio del procedimento di esumazione
ordinaria ai sensi dell'art. 42 del Regolamento di Polizia Mortuaria;

Responsabile del procedimento: Responsabile dei servizi cimiteriali Dr.ssa Alessandra Timo;

Ufficio  presso  cui  visionare  gli  atti: Unione  Bassa  Valle  Scrivia,  Ufficio  servizi  cimiteriali  c/o  Comune  di
Castelnuovo Scrivia, Via Garibaldi n. 43 Castelnuovo Scrivia:
contattabile telefonicamente dal lunedi al venerdi, dalle ore 9.30 alle ore 12.30, tel 0131/826565 int 7;
aperto al pubblico il martedì e giovedì dalle ore 9,30 alle ore 12,30;



 mail servizi.cimiteriali@unionebassavallescrivia.al.it 
             PEC unionebassavallescrivia@pec.it;  

Avverso  del  provvedimento  di  esumazione  ordinaria  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale
Piemonte entro 60 giorni oppure, in alternativa, è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni,
termini decorrenti dalla notifica/pubblicazione del provvedimento stesso; 

DISPONE

la pubblicazione del presente avviso:
 all’Albo Pretorio on line dell’Unione Bassa Valle Scrivia e del Comune di Castelnuovo Scrivia;
 sul Sito internet istituzione dell’Unione Bassa Valle Scrivia e del Comune di Castelnuovo Scrivia;
 all'ingresso del cimitero del Comune di Castelnuovo Scrivia e nei campi interessati.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         (Dott.ssa Alessandra Timo)
           originale firmato agli atti 

mailto:unionebassavallescrivia@pec.it
mailto:servizi.cimiteriali@unionebassavallescrivia.al.it

